本集团在日常资金管理中将部分银行承兑汇票背书或贴现，管理上述应收票据的业务模式既

以收取合同现金流量为目标又以出售为目标，因此本集团于2019年1月1日将这些应收票据重

分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益金融资产，列报为应收款项融资。

本集团于2019年1月1日将部分持有的股权投资指定为以公允价值计量且其变动计入其他综合

收益的金融资产，列报为其他权益工具投资。

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修

订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应

收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为

“应付票据”及“应付账款”；利润表中，“研发费用”项目除反映进行研究与开发过程中发生的

费用化支出外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊销；本集团相

应追溯调整了比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。

此外，随本年新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式

的通知》（财会[2019]6号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工

具已到期可收取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息

包含在相应金融工具的账面余额中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金

融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的

利息包含在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较

数据。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

本公司于 2019年度审计过程中，发现以下前期会计差错。公司对这些前期差错进行了更正并

对 2018年度的合并及公司财务报表进行了调整。

孚日集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

25

（1） 在 2018年度，公司将本集团内母子公司间开具的银行承兑汇票背书转让给了第三方公

司后未进行账务处理。

（2） 在 2018年度，本公司以自身的机器设备在平安融资租赁公司和远东宏信（天津）融资

租赁有限公司办理了融资租赁业务，未进行账务处理。

（3） 在 2018年度，本公司在浙商银行及中信银行办理了远期外汇的期权合约。于 2018年

末，该等期权合约的年末未平仓价值及公允价值变动损益未入账。

上述前期差错更正对 2018 年度财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表

受影响期间报表

项目名称

2018年12月31日

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正后金额

应收票据及应收账款   671,937,746.05  (18,620,872.92)   653,316,873.13

其他应收款   700,831,115.88   378,578,215.24   1,079,409,331.12

长期应收款   -   21,364,246.39   21,364,246.39

递延所得税资产   28,544,669.29   8,999,478.81   37,544,148.10

短期借款   2,358,934,137.88   207,000,000.00   2,565,934,137.88

以公允价值计量且其变动计入当期

损益的金融负债   15,159,991.00   39,272,715.23   54,432,706.23

应交税费   43,022,813.81  (818,700.00)   42,204,113.81

一年内到期的非流动负债   499,210,061.95   81,278,061.66   580,488,123.61

长期应付款   -   93,043,527.05   93,043,527.05

盈余公积 276,637,258.40 (2,945,453.64) 273,691,804.76

未分配利润   1,039,955,014.54  (26,509,082.78)   1,013,445,931.76

合并利润表

受影响期间报表

项目名称

2018年

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正前金额

营业收入 5,170,527,632.84  (15,987,820.99)   5,154,539,811.85

营业成本   4,139,411,708.32  (15,987,820.99)   4,123,423,887.33

财务费用   137,784,548.11   3,623,800.00   141,408,348.11

投资收益   100,788,166.88   349,000.00   101,137,166.88

公允价值变动损益 (3,413,976.00) (35,997,915.23) (39,411,891.23)

孚日集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

26

所得税费用   131,278,793.85  (9,818,178.81)   121,460,615.04

公司资产负债表

受影响期间报表

项目名称

2018年12月31日

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正前金额

应收票据及应收账款   608,678,522.72  (18,620,872.92)   590,057,649.80

其他应收款   1,024,705,932.08   378,578,215.24   1,403,284,147.32

长期应收款   -   21,364,246.39   21,364,246.39

递延所得税资产   16,762,435.06   8,999,478.81   25,761,913.87

短期借款   2,251,147,382.66   207,000,000.00   2,458,147,382.66

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融负债   15,159,991.00   39,272,715.23   54,432,706.23

应交税费   29,471,374.70  (818,700.00)   28,652,674.70

一年内到期的非流动负债   499,210,061.95   81,278,061.66   580,488,123.61

长期应付款   -   93,043,527.05   93,043,527.05

盈余公积 276,637,258.40 (2,945,453.64) 273,691,804.76

未分配利润   883,908,889.65  (26,509,082.78)   857,399,806.87

公司利润表

受影响期间报表

项目名称

2018年

更正前金额 差错更正累计影响金额 更正前金额

营业收入   4,514,057,505.98  (15,987,820.99)  4,498,069,684.99

营业成本   3,775,389,697.10  (15,987,820.99)  3,759,401,876.11

财务费用   108,962,492.52   3,623,800.00   112,586,292.52

投资收益   222,428,219.37   349,000.00   222,777,219.37

公允价值变动损益 (2,712,991.00) (35,997,915.23) (38,710,906.23)

所得税费用   96,686,538.39  (9,818,178.81)   86,868,359.58

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

1. 非同一控制下企业合并

 收购子公司   收购权益比例

  北京睿优铭管理咨询有限公司   60.74%

孚日集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

27

  保山梦圆家居有限公司   100.00%

  2.本公司与高密市凤城管网建设投资有限公司于2019年12月23日签订股权转让协议，以

人民币105,000,000.00元出售其所持有高密孚日热力有限公司的100%股权，处置日为2019年12

月31日。故自2019年12月31日起，本集团不再将高密孚日热力有限公司纳入合并范围。

3. 其他原因的合并范围变动

嘉兴君诚苏元投资管理合伙企业（有限合伙）由北京信远昊海投资有限公司认缴人民币10,300

万元于2019年5月31日新设成立，持股比例99.99%，从成立之日起将其纳入合并范围。

上海参昴教育科技有限公司由北京孚日教育投资有限公司认缴人民币1,000万元于2019年10

月23日新设成立，持股比例100%，从成立之日起将其纳入合并范围。

烟台信能股权投资基金合伙企业（有限合伙）由北京信远昊海投资有限公司认缴人民币29,900

万元于2019年11月1日新设成立，持股比例99.67%，从成立之日起将其纳入合并范围。

[…]

（2）委托贷款情况：公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同：公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行社会责任情况：不适用

2、履行精准扶贫社会责任情况：不适用

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司属于环境保护部门公布的重点排污单位

公司或子公

司名称

主要污染物

及特征污染

物的名称

排放方式
排放口

数量

排放口分

布情况
排放浓度

执行的污染物

排放标准
排放总量

核定的排

放总量

超标排放情

况

孚日集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

29

孚日集团股

份有限公司
COD

经厂内污水处理

设施处理后进入

城市污水管网后

入高密市第二污

水处理厂处理

2 厂区内部 70.05mg/l

《纺织染整工

业水污染物排

放标准》

（GB4287-2012

）

365 吨 2838 吨 达标

孚日集团股

份有限公司
氨氮

经厂内污水处理

设施处理后进入

城市污水管网后

入高密市第二污

水处理厂处理

2 厂区内部 1.06mg/l

《纺织染整工

业水污染物排

放标准》

（GB4287-2012

）

6.314 吨 283.8 吨 达标

防治污染设施的建设和运行情况

公司建设有两座污水处理设施，日处理设计能力分别为11000方和24000方，设施运行正常，经处理后达到《纺织染整工业水

污染物排放标准》（GB4287-2012）标准后排入市政管网，设施运行良好，各项污染物指标均达标排放。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司建设项目环境影响评价及其验收批文，并完成环保竣工验收环境监测站监测、专家评审、基础文件审核等，已在全

国建设项目竣工环境保护验收信息平台网上公示。

公司项目环境影响评价均按规定进行申报、审批，目前行政审批手续与实际生产情况相符合，无遗漏、违规情况。

突发环境事件应急预案

公司已编制《突发环境事件应急预案》，已按规定在高密市环境保护局备案。

环境自行监测方案

公司安装有两套污水在线监测设备，24小时不间断自动监测，每月委托有资质的第三方对污水进行监测，并出具监测报告，

每半年委托有资质的第三方对大气环境进行监测，并出具监测报告。

十九、其他重大事项的说明：公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项： 不适用

孚日集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

30

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 40,701,060 4.48% 0 0 0 -9,375,000 -9,375,000 31,326,060 3.45%

3、其他内资持股 40,701,060 4.48% 0 0 0 -9,375,000 -9,375,000 31,326,060 3.45%

  境内自然人持股 40,701,060 4.48% 0 0 0 -9,375,000 -9,375,000 31,326,060 3.45%

二、无限售条件股份 867,298,945 95.52% 0 0 0 9,375,000 9,375,000 876,673,945 96.55%

1、人民币普通股 867,298,945 95.52% 0 0 0 9,375,000 9,375,000 876,673,945 96.55%

三、股份总数 908,000,005 100.00% 0 0 0 0 0 908,000,005 100.00%

股份变动的原因

报告期内高管锁定股解禁导致有限售条件股份减少。

股份回购的实施进展情况

截至2019年9月12日，公司本次回购期限已届满，且公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份

数量为3,000万股，占公司总股本的比例为3.30％，累计支付的总金额约为16,264.30万元。本次股份回购已实施完毕。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售股

数

本期解除限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

孙日贵 37,500,000  9,375,000 28,125,000 高管股份 2019/1/1

吴明凤 1,017,118 0 0 1,017,118 高管股份 2019/1/1

张树明 367,650 0 0 367,650 高管股份 2019/1/1

于从海 857,117 0 0 857,117 高管股份 2019/1/1

闫永选 58,875 0 0 58,875 高管股份 2019/1/1

綦宗忠 329,175 0 0 329,175 高管股份 2019/1/1

王玉泉 75,000 0 0 75,000 高管股份 2019/1/1

王聚章 496,125 0 0 496,125 高管股份 2019/1/1

合计 40,701,060 0 9,375,000 31,326,060 -- --

孚日集团股份有限公司 2019 年年度报告全文

31

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

股票及其衍生

证券名称
发行日期

发行价格（或

利率）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量
交易终止日期

股票类

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

孚日转债 2019 年 12 月 17 日 100 元/张 6,500,000 2020 年 01 月 16 日 6,500,000 2025 年 12 月 17 日

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

 一、可转换公司债券中文简称：孚日转债

二、可转换公司债券英文简称：SUNVIM-CB

三、可转换公司债券代码：128087

四、可转换公司债券发行量：6.50亿元（650万张）

五、可转换公司债券上市量：6.50亿元（650万张）

六、可转换公司债券上市地点：深圳证券交易所

七、可转换公司债券上市时间：2020年1月16日

八、可转换公司债券存续的起止日期：2019年12月17日至2025年12月17日

九、可转换公司债券转股期的起止日期：2020年6月23日至2025年12月17日

十、可转换公司债券付息日：每年的付息日为本次发行的可转债发行首日（即2019年12月17

日）起每满一年的当日；如该日为法定节假日或休息日，则顺延至下一个工作日，顺延期间

不另付息；每相邻的两个付息日之间为一个计息年度。

每年的付息债权登记日为每年付息日的前一交易日，公司将在每年付息日之后的五个交易日

内支付当年利息。在付息债权登记日前（包括付息债权登记日）申请转换成公司股票的可转

换公司债券，公司不再向其持有人支付本计息年度及以后计息年度的利息。

十一、可转换公司债券登记机构：中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

十二、保荐机构（主承销商）：申万宏源证券承销保荐有限责任公司